une logique de cumul et d'addition. Inversement, on constate la sporadicité de formes complexes univoques ou monovalentes, qui n'ont pas de forme « perméable » correspondante.

Tableau n°1 : Les subordonnants temporels en latin classique

Formes simples	Formes complexes
<i>cum</i>	<i>cum primum, cum interea, cum interim</i>
<i>ut</i>	<i>ut primum</i>
<i>dum</i>	
<i>ubi</i>	<i>ubi primum</i>
<i>simul</i>	<i>simul ac, simul atque, simul ut, simul et, simul primum</i>
<i>quando</i>	<i>quandōquē, quandōcumquē</i>
<i>quomodo</i>	
<i>dōnēc</i>	<i>usque (eo) dōnēc</i>
<i>quoad</i>	
	<i>postquam, priusquam, antēquam</i>

Un phénomène macroscopique caractérise l'emploi des subordonnants temporels en latin tardif : un « réseau d'associations bipolaires ou tripolaires » se dessine, s'impose. Ces « constructibles » obéissent à des schèmes complexes, qui tendent à l'intégration d'unités diverses. On observe (tableau 2) des éléments adventices de nature disparate : des prépositions (*a, de*), des adverbes (*primum, interea*), des « conjonctions copulatives » (*ac, atque*) et même des conjonctions subordonnantes, de sorte qu'il devient difficile de faire le clivage entre le subordonnant et le « co-subordonnant », si l'on reprend le terme de Buridant (2000). Il apparaît qu'à l'évidence, les subordonnants simples doivent se renforcer, s'étoffer d'un « plus » pléonastique pour assurer l'efficacité de l'acte de communication.

Tableau n°2 : Les subordonnants temporels en latin tardif

Formes simples	Formes complexes
<i>cum</i>	<i>cum primum, cum interea, cum interim, cum quando, ex quo cum, quia cum, quod cum, dum cum, ut cum, postquam cum, antēquam cum, quia cum quando</i>
<i>ut</i>	<i>ut primum, iuxta ut, simul ut, ut cum, ut quoad, ut quomodo, ut quia</i>
<i>dum</i>	<i>dum interim, dum interea, dum cum, quia dum, dum quando, usque dum</i>
<i>dōnēc</i>	<i>usque (eo) dōnēc</i>
<i>quando</i>	<i>a quando, tum quando, simul quando, cum quando, dum quando, quandōquē, quandōcumquē, quia cum quando</i>
<i>quomodo</i>	<i>ut quomodo</i>
<i>ubi</i>	<i>ubi primum, tum ubi, ubi tum, tunc ubi</i>
<i>quoad</i>	<i>ad quoad, de quoad, (ex/in) eo quoad, interim quoad, tantum quoad, usque quoad, iuxta quoad, secundum quoad, post quoad, , antea quoad, , ut quoad, quod cum</i>
<i>simul</i>	<i>simul primum, simul et, simul ac, simul atque, simul ut</i>
	<i>post(quam), priusquam, antē(quam), postquam cum, antēquam cum</i>
	<i>nunc quia, ut quia, quia cum, quia cum quando</i>
	<i>ex quo, a quo, de eo tempore que, in quo, ex quo cum</i>